23.12.2022

Сл-15254-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

23.12.2022                                                                          № 10

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Калимуллина А.Р., Аксенов А.В., Щербаков А.Г., Слепухова И.А.,

представитель ОМВД РФ по г. Пыть-Ях.

Приглашенные: Шеина Н.В., Чурикова О.Г., Хадеев Р.Ф., Устинов А.А., Усова Е.А.,

Сержантов О.Б., Лукьянова Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О ситуации по заболеваемости ОРВИ, гриппу и новой коронавирусной инфекции на

территории города Пыть-Яха. Исполнение требований действующего санитарного

законодательства по профилактике COVID-19, гриппа и ОРВИ.

Докладчики: Шеина Н.В., Калимуллина А.Р.

2. Об обеспечении мер безопасности в местах пребывая детей в период зимних каникул

и праздничных дней (письмо от 30.11.2022 №01.22-Исх-639).

 Докладчики: Чурикова О.Г., Хадеев Р.Ф., Устинов А.А., Калимуллина А.Р., Усова

Е.А.

3. Об инфекционной заболеваемости на территории города Пыть-Яха за январь –

сентябрь 2022 г., причинах роста заболеваемости. Реализация мероприятий, направленных

на профилактику заболеваемости острыми кишечными инфекциями (организация

бракеража готовой продукции, минимизации объемов ручной мойки столовой посуды,

эффективности дистанционных форматов гигиенического обучения).

Докладчики: Шеина Н.В., Лукьянова Е.И., Калимуллина А.Р., Сержантов О.Б.

4. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:

 Золотых А.П. озвучил повестку дня. Замечаний и предложений по вопросам повестки

дня не поступило. Заседание считается открытым.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу:

1.1.  Принять к сведению следующую информацию докладчиков:

Шеина Н.В.  доложила о фактическом положении дел с заболеваемостью ОРВИ,

гриппом и новой коронавирусной инфекцией на территории г. Пыть-Ях, отметив при этом,

что суммарная заболеваемость ОРВИ и гриппом за 50 неделю среди населения г. Пыть-Ях

составила 413 случаев, темп прироста по отношению к предыдущей неделе составил 21,5 %

и выше уровня эпидемического порога на 16,09 %.  Превышение эпидемических порогов

превышается за счет детей подросткового возраста и взрослых.

Щербаков А.Г.  сообщил, что по итогам 51 недели 2022 года эпидемические пороги по

гриппу и ОРВИ среди совокупного населения превышены на 76,54%. В течение 2-х недель

регистрируются случаи гриппа, с общим числом 7 случаев. Превышение пороговых уровней

заболеваемости по итогам 51 недели наблюдаются в возрастных группах 3-6 лет и 7-14 лет.

За неделю заболеваемость в возрастной группе 7-14 лет выросла на 246,15% или в 3,5 раза,

в возрастной группе 3-6 лет выросла на 185,29 % или в 2,9 раза.

На основании вышеизложенного, с целью недопущения формирования групповых

очагов по ОРВИ и гриппу в организованных коллективах г. Пыть-Яха предлагаю с 26 по 30

декабря 2022 года:

- перевести на дистанционный формат обучения учащихся с 1 по 8 классы

включительно во всех образовательных организациях города Пыть-Яха;

- приостановить оказание образовательных услуг в детских садах;

- запретить проведение массовых мероприятий в закрытых помещениях в

образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования и социальной

сферы независимо от организационно – правовой формы на территории города Пыть-Яха.

  Калимуллина А.Р. пояснила, что управлением по образованию администрации города

Пыть-Яха на постоянной основе ведется ежедневный мониторинг заболеваемости среди

обучающихся (воспитанников) по ОРВИ, гриппу, коронавирусной инфекции. На текущую

дату воспитательные и образовательные процессы не приостановлены ни в одной

образовательной организации города.

1.2. Ввести с 26.12.2022 по 30.12.2022 ограничительные (карантинные) мероприятия в

образовательных организациях города и приостановить учебный процесс, осуществляемый

в очном режиме, в дошкольных, общеобразовательных организациях города и учреждениях

дополнительного образования, а также деятельность секций, кружков.

1.3. Управлению по образованию администрации города Пыть-Яха (Калимуллина

А.Р.):

1.3.1. обеспечить исполнение п. 1.2 настоящего протокола. Срок исполнения: до

26.12.2022.

1.3.2. провести внутриведомственный контроль по соблюдению требований

санитарного законодательства ЧОП, осуществляющими свою деятельность в

образовательных учреждениях города, в части наличия у работников ЧОП вакцинации от

гриппа и COVID-19. Срок исполнения: до 20.01.2023.

1.4 Управлению по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха (Усова Е.А.)  в

период действия карантинных мероприятий с 26.12.2022 по 30.12.2022 приостановить

учебный процесс в учреждениях дополнительного образования, учреждениях культуры и

спорта, за исключением индивидуальных тренировок и занятий, проводимых

специалистами, имеющими вакцинацию от гриппа и новой коронавирусной инфекции.

1.5 Управлению по образованию администрации города Пыть-Ях (Калимуллина А.Р.),

управлению по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха (Усова Е.А.) на

основании решения совместного заседания рабочей группы медицинского,

противоэпидемического и социального обеспечения регионального оперативного штаба по

обеспечению устойчивого развития экономики ХМАО – Югры в условиях внешнего

санкционного давления, предупреждению завоза и распространения коронавирусной

инфекции на территории ХМАО – Югры от 16.12.2022 года при проведении мероприятий в

закрытых помещениях ограничить количество участников мероприятий и обеспечить

соблюдение масочного режима.

1.6.  Руководителям муниципальных образовательных организаций города Пыть-

Яха, учреждений дополнительного образования, учреждений спорта и культуры,

организовать проведение противоэпидемических мероприятий, направленных на

противодействие и профилактику гриппа и ОРВИ. Срок исполнения: постоянно.

1.7. Руководителям образовательных учреждений города обеспечить отстранение от

работы в эпидемиологический сезон 2022-2023 года сотрудников учреждений, не привитых

против гриппа.

   1.8.  Управлению по внутренней политике администрации города Пыть-Яха

(Староста Т.В.) усилить информационно – разъяснительную работу с населением города по

вопросам профилактики ОРВИ, гриппа и COVID-19, обратив особое внимание на

необходимость проведения вакцинации против гриппа и COVID-19, преимуществах

вакцинопрофилактики гриппа и COVID-19, как наиболее эффективном профилактическом

мероприятии. Срок исполнения: постоянно.

1.9. Управлению по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

администрации города Пыть-Яха  (Чурикова О.Г.):

1.9.1.  организовать проведение мероприятий, включающих дезинфекцию

транспортных средств и мест массового пребывания людей на объектах транспортной

инфраструктуры, соблюдение масочного режима в городских автобусах, осуществляющих

пассажирские перевозки;

1.9.2. совместно с УК и ТСЖ города, филиалом Федерального бюджетного учреждения

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре в городе Нефтеюганске и Нефтеюганском районе и в городе Пыть-Яхе»

проработать вопрос дезинфекции мест общего пользования в жилых домах, расположенных

по адресам, указанным в письмах ФФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре в г. Нефтеюганске,

Нефтеюганском районе и в г. Пыть-Ях: от 10.12.2022 б/н, 11.12.2022 б/н, 14.12.2022 б/н,

16.12.2022 б/н, 17.12.2022 б/н, 18.12.2022 б/н, 21.12.2022 б/н и  БУ «Пыть-Яхская окружная

клиническая больница»: от 19.12.2022 №07-3-Исх-5851, 02.12.2022 №07-3-Исх-5522,

18.11.2022 №07-3-Исх-5267, 15.11.2022 №07-3-Исх-5190. Срок исполнения: 31.12.2022;

1.9.3. совместно с УК и ТСЖ города проработать вопрос по заключительной

дезинфекции жилых помещений, указанных в письмах ФФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре в г.

Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая

больница» п. 1.9.2. настоящего протокола. Срок исполнения: 31.12.2022;

1.9.4. обеспечить эффективный текущий контроль за качеством и полнотой проведения

дезинфекции мест общего пользования в жилых домах и общественного транспорта. Срок

исполнения: постоянно, до отмены режима повышенной готовности;

1.9.5. направить в ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-

Яхе информацию о проведенной работе по дезинфекции мест общего пользования в жилых

домах и заключительной дезинфекции в жилых помещениях (квартирах), в которых

выявлены домашние очаги заражения COVID- 19. Срок исполнения: до 31.12.2022.

2. По второму вопросу:

2.1. принять к сведению информацию докладчиков.

2.2. Управлению по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

администрации города Пыть-Яха (Чурикова О.Г.):

2.2.1. провести работу, направленную на недопущение возведения самодельных

несанкционированных горок, спусков с угрозой попадания катающихся на проезжую часть,

скопления снега на крышах, а также обеспечение соответствия игрового детского

оборудования (горок, ледовых городков, малых ледяных форм) установленным

техническим требованиям и нормативам;

2.2.2. разместить на территории «ледовых» городков информационные стенды,

содержащие требования соблюдение мер безопасности при их эксплуатации. Срок

исполнения: до 15.01.2023.

2.3. Управлению по образованию администрации города Пыть-Яха (Калимуллина А.Р.)

провести разъяснительную работу с законными представителями детей по вопросам

безопасного поведения несовершеннолетних в период школьных каникул. Срок

исполнения: до 01.01.2023.

2.4. Отделу по организации деятельности муниципальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации города Пыть-Яха (Устинову А.А.)

совместно с Управлением социальной защиты населения по г. Пыть-Яху (Николаева Е.В.) и

ОМВД РФ по г. Пыть-Ях (Иревлин О.Н.) провести рейдовые мероприятия по семьям,

находящимся в социально – опасном положении и состоящим на профилактическом учете.

Срок исполнения: до 09.01.2023.

3. По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2. БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксенов А.В.)

обеспечить этиологическую расшифровку ОКИ в групповых очагах инфекционных

заболеваний высокоинформативными методами (ПЦР диагностика), при отсутствии

возможности собственной базы использовать лабораторные базы других ЛПУ.

3.3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений города на период

предстоящего подъема заболеваемости ОКИ, в преддверии новогодних праздников

принимать в дошкольные учреждения детей при их отсутствии без уважительной причины

не более чем 3 дня.

3.4. Управлению по образованию администрации города Пыть-Яха (Калимуллина А.Р.)

организовать проведение внепланово освежающего семинара для работников пищеблоков

об ограничениях и запретах в связи с отнесением профессии к декретированной,

гигиенических требованиях к технологическим процессам, выполняемым в перчатках на

пищеблоках образовательных организаций. Срок исполнения: до 01.02.2023.

4. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.):

4.1. подготовить проект распоряжения администрации города «О введении

ограничительных (карантинных) мероприятий». Срок исполнения: 23.12.2022.

4.2. довести настоящий протокол до всех участников заседания и разместить на

официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе Деятельность/Комиссии и

Советы/ «Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 23.12.2022

19:03:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77.